col quale fu poscia ordinato Parker nel 1559 e che, con una

insignificante mutazione, si usa anche oggidi nella Chie'sa an-

glicana : Ita ut qui ad ordines tarn sacros quam non sacros

ab alio quam Episcopo aut Archiepiscopo rite ac recte or-

dinato promoti fuerunt, eosdem ordines ab eorum Ordinario

DE NOYO suscipere teneantur, nee interim in eisdem ordinibus

ministrent. E nel Breve Pauli IV del 30 ottobre dello stesso

anno, (A. S. V. T. 1. n. 301) si dichiara che gli Episcopi non

rite ac recte ordinati, di cui si parla nella Bolla, sono appunto

1 Per la pubblicazione di questo documento siamo debitor! all' illustre

benedettino ing-lese DOM GASQUET, da cui ci fu gentilmente indicate tra i

preziosi documenti, che si conservano nellMrcAm'o segreto del Vaticano.
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coloro, i quali furono ordinal! con la nuova formola, diversa

da quella usata nella Chiesa : qui non in forma ecclesiae ordi-

nati et consecrati fuerunt. Ecco Fintegro testo:

Cum, sicut Nobis nnper innotuit, a plnribus haesitetur qui Epi-

scopi et Archiepiscopi, schismate iu ipso Regno vigente, rite et recte

ordinati dici possint, Nos haesitationem huiusmodi tollere et serenitati

conscientiae eorum qui schismate praedicto durante ad ordines pro-

inoti fuerunt mentem et intentionem quam in eisdem litteris nostris

habuimus clarius exprimendo opportune consulere volentes, eos tantum

episcopos et archiepiscopos, qui non in forma Ecclesiae ordinati et

consecrati fuerunt, rite et recte ordinatos dici non posse, et propterea

personas ab eis ad ordines ipsos promotes ordines non recepisse sed

eosdem ordines a suo Ordinario, iuxta literarum nostrarum praedicta-

rum continentiam et tenorern, DE JSTOYO suscipere debere, et ad id teneri.

In quest! document!, a parer nostro, e non altrove bisogna

cercare il principio della costante uniforme ed invariabile pratica

osservata dalla Chiesa cattolica durante gli ultimi tre secoli, di

riordinare de novo, senza alcuna condizione, tutti quei Vescovi

o Ministri anglicani che, guidati dalla grazia divina, sono

tornati nel suo grembo ed hanno richiesto Tonore del suo

sacerdozio.

Ma checche sia di questo punto, di cui non intendiamo qui

occuparci, e di tutti gli altri che formano, al dir de' Prote-

stanti, la parte negativa della Lettera apostolica, ritornando

alia sua parte positiva, la sola che veramente importa cono-

scere ed apprezzare, no! esprimiamo il nostro fermo convin-

cimento che quando gli Inglesi per la ispirazione della grazia